
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Dott.  Luigi  ERRICO,  Dirigente  Medico  Veterinario,  del   Servizio  Igiene  degli 
Alimenti  di  Origine  Animale  (SIAV  B)  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ASL  BR, 
svolgimento  dell’incarico  Extraistituzionale  di  Segretario   Amministrativo  Sindacato 
Italiano Veterinari di Medicina Pubblica sito in  Bari dal 01.01.2025 al 31.12.2027.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE DELLA AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

Il  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  Dott.  Stefano  TERMITE  sulla  base  dell’istruttoria 
curata dall'Assistente Amministrativo, Sig.  Francesco ORECCHIO e della relazione effettuata dal 
Direttore del SIAV  area B  Dott. Adriano ROTUNNO espone quanto segue;

PREMESSO che, con nota del 26/03/2025  il Dott. Luigi ERRICO, Dirigente Medico Veterinario del 
S.I.A.V. B del Dipartimento di Prevenzione ASL Brindisi, ha chiesto di essere autorizzato a svolgere, 
al  di  fuori  dei  propri  compiti  e  doveri  d’ufficio,  l’incarico  Extraistituzionale  come  Segretario 
Amministrativo Sindacato Italiano Veterinari  di  Medicina Pubblica –  sito  in  Bari   via  II°  
Traversa  Vittorio  Veneto  ,  9  dal  01.01.2025  al  31.12.2027, svolto  gratuitamente,  con  soli 
rimborsi spese previsti.;

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore del SIAV area B del Dipartimento di Prevenzione 
della ASL BR, posto in calce alla predetta richiesta di Autorizzazione del 26/03/2025;

VISTO  l’art.  53  del  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni (incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi);

PRECISATO che gli incarichi extra ufficio sono svolti al di fuori dell’orario di lavoro ed all’esterno 
delle strutture dell’Azienda di appartenenza, secondo modalità tali da non determinare pregiudizio 
all’attività cui il dipendente è istituzionalmente tenuto e senza l’utilizzo di mezzi o risorse aziendali;

VISTO il “Regolamento per l’autorizzazione ed il conferimento al personale dipendente di incarichi  
non  compresi  nei  compiti  d’ufficio”,  approvato  con  deliberazione  n°  2261  del  30.8.2007  e 
successivamente modificato con deliberazioni nn. 1565 del 01/06/2011 e 1455 del 27/08/2019;

LETTO il “regolamento per l’autorizzazione ed il conferimento al personale dipendente di incarichi 
non  compresi  nei  compiti  d’ufficio”,  approvato  dall’Azienda  ASL  BR  con  delibera  n.  1565  del  
01.06.2011  ed in particolare l’art. 6 “Criteri per l’autorizzazione” che prevede un impegno annuo 
massimo che non deve essere superiore alle 100 ore annue; 

VISTO altresì l’art.4, comma 3, lett.b, di detto Regolamento, in ordine alla competenza istruttoria;

ACQUISITA  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del dipendente interessato, ai  sensi 
dell’art.  47 DPR 445/2000 e s.m.i.,  che attesta l’insussistenza di situazioni,  anche potenziali,  di 
conflitto di interessi;

DICHIARATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  243  del  15/05/2014,  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  
personali, avente ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati;

RICHIAMATO altresì,  il  provvedimento  n.1406  del  20/5/2009  recante:  “Linee  Guida  per  la 
predisposizione,  adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle 
Determinazioni dei Dirigenti delegati”;

VISTA la Disposizione del 02/10/2023 a firma della Direzione Strategica Aziendale ASL BR con la 
quale si si precisa che, nelle more della adozione di un nuovo Regolamento Aziendale, tutti gli  
incarichi extraistituzionali devono essere adottati con Determine Dirigenziali;

RITENUTO  poter  autorizzare  il  Dott.  Luigi  ERRICO  a  svolgere  l’incarico  extraistituzionale  in 
argomento,  essendo  già  stato  valutato  il  suo  curriculum  in  precedenza  dai  valutatori  del 
Dipartimento di Prevenzione;

                                                                            DETERMINA

              per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto che il  Dott. Luigi ERRICO, Dirigente Medico Veterinario del  SIAV area  B 
del  Dipartimento di  Prevenzione ASL Brindisi,  svolgerà,  al  di  fuori  dei  propri  compiti e 
doveri d’ufficio, l’incarico Extraistituzionale come Segretario  Amministrativo Sindacato 
Italiano Veterinari di Medicina Pubblica  sito in  Bari  via II° Traversa Vittorio Veneto , 
9 dal 01.01.2025 al 31.12.2027,  gratuitamente, con soli rimborsi spese previsti;

2. dare  atto  che,  il  previsto  incarico   dovrà  svolgersi  al  di  fuori  dell’orario  di    lavoro,  
all’esterno delle  strutture   dell’Azienda  di appartenenza senza l’utilizzo di beni e mezzi o 
risorse  aziendali  e  secondo  modalità  che  assicurino  da  parte  del  Dott.  Luigi  ERRICO il 
puntuale, corretto e  tempestivo svolgimento  dei compiti di ufficio;

3. di notificare il presente atto: all’interessato e al Sindacato Italiano Veterinari di Medicina 
Pubblica – Bari  via II° Traversa Vittorio Veneto , 9 .

L’istruttore Assistente Amm.vo: (Sig. Francesco ORECCHIO)

Il Direttore del SIAV area  B  : (Dott. Adriano ROTUNNO)

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: (Dott. Stefano TERMITE)     

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


		2025-04-15T13:35:49+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Francesco Orecchio


		2025-04-23T10:09:39+0200
	ADRIANO ROTUNNO
	Firma


		2025-04-23T13:30:21+0200
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2025-04-23T13:35:52+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001466 del 23/04/2025 - Proposta n. 0001480 del 15/04/2025




